
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

____________________________________________________________________________ 

  

  HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

privind desemnarea reprezentantului administrației publice locale în  comisia  de  concurs și cea 

de soluționare a contestațiilor pentru concursul  de  ocupare a funcției vacante de medic șef 

laborator  din cadrul Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe”   

  

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

            analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei, cu privire la desemnarea 

reprezentantului administrației publice locale în  comisia de concurs și cea de soluționare a contestațiilor  

pentru probele scrisă și practică din cadrul concursului de  ocupare a funcției vacante  de   medic șef 

laborator  din cadrul Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe”,   

văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, salarizare nr. 140 din 10.01.2024,  

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi propunerile formulate în cursul dezbaterii 

proiectului de hotărâre, adresele conducerii Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani                                        

nr. 6523/34431/2023 și nr. 221/17/10.01.2024,  

 în baza dispoziţiilor  art. 185 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 18 alin 2) din Ordinul 1406 /16.11.2006 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de  șef secție, șef de 

laborator din unitățile sanitare publice,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 Se desemnează reprezentantul Consiliului local al Municipiului Botoșani în Comisia de 

concurs organizată pentru concursul de ocupare a funcției vacante de medic șef Laborator analize 

medicale,   din cadrul Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe”,  după cum urmează: 

         BULIGA MARIUS, reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Botoşani. 

 

          Art. 2 Se desemnează reprezentantul Consiliului local al Municipiului Botoșani în Comisia de 

soluționare a contestațiilor organizată pentru concursul de ocupare a funcției vacante de medic șef  

Laborator analize medicale din cadrul Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe”, după cum urmează: 

        DIACONU SILVIA CARMEN, reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Botoşani. 

 

        Art. 3 Se aprobă componența comisiilor de concurs și comisiei de soluționare a contestațiilor  

conform anexei la prezenta hotărâre.    

        Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Resurse umane, celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate și conducerea Spitalului de Recuperare „Sf .Gheorghe” Botoșani, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

               

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

                                                          

Botoșani, 17 ianuarie 2024 

Nr. 5 



 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                                    Anexa la H.C.L. nr. 5/17.01.2024  

 

Comisia de concurs 

pentru ocuparea funcției vacante de medic șef – Laborator de analize medicale 

proba de interviu - susținerea proiectului de management din data de 29.01.2024, ora 9,00 

 

Președinte -Dr. Dumitru Cătălin Dăscălescu – manager 

Membri  

- Dr. Roxana Maria  Căuneac – director medical 

- Ec. Gina Liliana Mătrescu – director financiar- contabil   

 

Secretar, 

Dr. Simona – Elena Ciobanu – medic primar   

Membru supleant – Ec. Sorin Ioan Radu – șef serviciu  Financiar Contabilitate  

 

Comisia de concurs 

pentru ocuparea funcției vacante de medic șef – Laborator de analize medicale 

proba scrisă și proba practică din data de 30.01.2024, ora 9,00 

 

- Președinte - Dr. Roxana Maria Căuneac – director medical 

 

Membri  

- As. univ. dr. Raluca Ioana Șerban – medic primar, specialitatea medicină de laborator  

- Dr. Iuliana Toader  –  medic primar, specialitatea medicină de laborator  

- Dr. Dana – Iuliana Sbîrnea  –  medic primar specialitatea medicină de laborator    

- Reprezentant al Consiliului Local – nominalizat prin art. 1 din hotărăre 

 

Secretar, 

Dr. Simona – Elena Ciobanu – medic primar   

Membru supleant – dr. Dorina Spiridon – medic primar specialitatea Medicina de laborator  

  

Comisia de soluționare a contestațiilor  

pentru ocuparea postului de medic șef – Laborator de analize medicale 

 

- Președinte - Dr. Ana Maria Imbrisca – medic primar specialitatea Medicină de laborator  

 

Membri  

- Dr. Delia Mihaela Honceru – medic primar specialitatea medicină de laborator, nominalizat de 

Colegiul Medicilor Botoșani   

- Reprezentant al Consiliului Local – nominalizat prin art. 2 din hotărăre 

 

Secretar, 

Dr. Simona – Elena Ciobanu – medic primar   

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 


	5 HCL  comisie  concurs  medic sef laborator  Spital Recuperare.doc

